Petrić gehört bestimmt nicht zu den Begründern der neuzeitlichen Naturwissenschaft. Die angeführten Thesen Petrićs haben gerade die Aufgabe der Kritik der Mathematik und müssen die Möglichkeit, ma-

nus tempus etiam esse continuum. Secundis, quia magnitudo sit quanta et continua et divisibilis motum quoque et tempus esse quanta et continua et divisibilia. Hinc primum quaero, si motus quantus est, cur in quantitatis praedicamento non connumeratur inter quanta (...) ? Auch op. cit. S. 409, falsch paginiert S. 399: »Nullo igitur modo (...) tempus et motus quantitates sunt: nullo modo continua, nullo etiam modo numeri in re ipsa, sed numeri in anima. Et si aliquid sunt, nullo modo, aut continua, aut numeri sunt.«

⁴³ F. Patricius, (= Frane Petrić), op. cit. S. 402: »negamus tamen nos, ut in genere eodem persistamus, verum esse, mathematicum numerum in infinite vel minui vel dividi posse. (...) Si in hominis anima mathematica infinite vel minui vel dividi posse. (...) Si in hominis anima mathematica sint, et per abstractionem ab ea fiant, nec per additionem numerus, nec magnitudo per divisionem, infinita esse possunt.«

⁴⁴ F. Patricius, (= Frane Petrić), op. cit. S. 403: »Et potentiam istam numquam venturam ad actum, aliis in rebus omnibus maxime absurdam, Peripatus universus, uno ore autumat, contendit, cur hac maxima in re, praecipue probabimus?«

⁴⁵ F. Patricius, (= Frane Petrić), op. cit. S. 403: »Quod quidem verissimum est, quia ut numerus diminutione, et divisione in infinitum non abit, sed in unitate sistitur, sic etiam divisio et diminutio magnitudinis sistitur in puncto (...). Sed esto concedamus mathematicis mathematicum numerum, augmenti esse infiniti, mathematicam magnitudinem divisionis infinitae (...).«

⁴⁶ Galileo Galilei, *Unterredungen und mathematische Demonstrationen* (erster und zweiter Tag), Leipzig 1917, S. 33.

thematische Begriffe in der Naturphilosophie (Physik) anwenden zu können, aufheben. Aber Petrić's Deutung der Mathematik (im Rahmen des Aristotelismus) scheint eben dem faktischen Funktionieren der Mathematik in der neuzeitlichen Naturwissenschaft angemessener zu sein als Grisogonos astrologische, neuplatonische Begeisterung für die Mathematik aus dem Horizont der Platonischen *exemplar-imago* Struktur.⁴⁷

Auf dieser Stelle möchte ich zu den am Anfang gestellten Zitaten zurückkommen. Wie kann man fragend suchen jenes, was man nicht weiß, was es überhaupt ist? Oder, in welcher Beziehung steht die Renaissancephilosophie und -Astrologie zu der neuzeitlichen Wissenschaft? In welcher Hinsicht kann man in der Renaissance dem »Werden einer neuen Logik des Naturbegreifens« nachgehen? Auf welche Weise wird dieser neuen Logik des Naturbegreifens als einer *neuen*, d.h. als dem, für das man nicht weiß, was es ist, in der Renaissance der Weg bereitet?